falso laudat ex Iugurtha, ubi non legitur. Ex quo Historiarum libro sit, quamquam dici non potest, tamen vix alius homo illorum temporum reperitur, in quem verba melius adhiberi possint, quam Lucullus. Cui quum multi tum in exercitu tum Romae adversarentur, inter alia etiam hoc crimini dabant, nimia eum imperii prolatandi, i. e. continuandi, cupidine teneri, bellumque ex bello serere. Vigesisse has criminationes maxime tum, quum Lucullus Mithridate e Ponto expulso bellum contra Tigranem in Armenia moliretur, aperte tradit Plutarch. in Lucull. c. 24. *Λούκουλλος ἡδη οἰόμενος τὰ τοῦ πτοτέρου πολέμου πέρας ἔχειν — ἐπὶ τὸν δεύτερον ἔχόδει πόλεμον, ὁρῃ τὴν δοκῶν παραβόλων — εὑρισκεῖν αὐτὸν εἰς ἔθνη μάχημα —, ὥστε τοὺς μὲν στρατιώτας, οὐδὲ ἄλλας ὄντας εὐτάκτους, ἀκοντας ἐπεσθαι καὶ ἤγγιμαχούντας, ἐν δὲ Ρώμῃ καταβοᾶν καὶ διαμαρτύρεσθαι τοὺς δημαρχούντας, ὡς πόλεμον ἐν πολέμον διώκει. Λούκουλλος οὐδὲν τῆς πόλεως δεομένης, ἀλλ᾽ ὑπὲρ τοῦ στρατηγῶν μηδὲποτε καταθέσθαι ταῦπλα, μηδὲ παύσασθαι χορματιζόμενος ἀπὸ τῶν ποιηθῶν κινδύνων.* Quae criminationes quum in Luculli rebus exponendis minime negligendae essent, Sallustium quoque eas attigisse, sed ita, ut sine partium studio verum referret, neque virtutis Luculli immemor esset, dubitari nequit. Quare commodum Fragmento locum assignasse nobis videmur, quamquam concedimus etiam *quinto* libro, ubi de imperio Lucullo adversario-rum machinationibus abrogato agitur (v. Fr. V, 10.), haec verba legi potuisse.

Fr. 9. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Ine. 49. ed. min. Ine. 23. p. 237, 15. Debr. V, 23.] Nomen hoc a Probo II, 1, 51. p. 130. Lindem. (p. 1473. P.) laudatum non diversum videtur ab eo, quod apud Strabonem XII, p. 838. B. Almel. τὰ Κάμισα dicuntur. Castellum fuit in Armenia minore, qua Ponto confinis est. Quare eius mentio tum facta esse videtur, quum Lucullus ex illis regionibus per Cappadociam Euphratem peteret.

Fr. 10. [Cort. p. 990. Gerl. ed. mai. IV, 20. ed. min. IV, 54. p. 229, 4. Debr. V, 8.] Non. XIII, 12. p. 535, 15. Merc. Pro *Ariobarzanis* Gerlachius ex ed. Ald. et Iunii scripsit *Ariobarzani*, quod non damnandum foret, si codicum auctoritate niteretur, cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. lat. II, 1. p. 163 sqq.; sed libri manu

11. [*Sallustius, auctor certissimum, asserit*] Tigrim et Euphraten uno fonte manare in Armenia, qui per divora eentes longius dividuntur spatio medio relicto multorum millium; quae tamen terra ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur.

exarati vulgarem genitivi formam praebent. Idem vero quoniam *Euphraten* tuentur, non dubitavimus hoc receptae in edd. formae in -em praeferre; v. Schneider. l. l. p. 40. — *Quamquam naves* scripsimus ex ed. pr. et cod. Par. α. δ.; ceteri perverse tenent *quamq. ad naves*; unde Aldus fecit *quamq. ad id naves*, quod licet valde absurdum sit, quia in praecedentibus nihil est, quo *id* pertinet, tamen omnes edd. tanquam legitima et integerrima lectio occupavit. — Fragmentum per se palet de Luculli profectione contra Tigranem intelligendum esse, anno 69. a. Chr. n. suscepta. *Ariobarzanes* fuit praefectus Cappadociae, Luculli partes secutus; cf. Memnon. ap. Phot. c. 224. p. 238, b. Bekk. *Λούκουλλος δὲ εἰς τὴν Καππαδοκίαν ἐληλυθὼς καὶ φίλον ἔχων τὸν ἐπάρχοντα ταύτης Ἀριοβαρζάνην διέβη παρὰ δόξαν πέρη τὸν Εὐφρατην.* — *Qua in parte Cappadocia ab Armenia disiungitur*, fuit apud Melitenen urbem; v. Tacit. Ann. XV, 25. extr. et 26. in *Addidit Corbulo auxilia regum in unum conducta apud Melitenen, qua trahitene Euphraten parabat. Mox iter. L. Lucullo quondam penetratum pergit.* cf. Strabo XII. p. 808. C. Almeloy. Plin. H. N. VI, 3. Postrema verba ita comparata sunt, ut coniicias in apodosi fere haec fuisse: *primo tamen fluminis transitus valde difficilis videbatur. Paullo obscurius id immittit Memnonis verbis διέβη παρὰ δόξαν πέρη;* clare vero rem tradit Plutarch. in Lucull. c. 24, med. *Λούκουλλος δὲ συντόνως ὅδεις αὐτὸν τὸν Εὐφρατην καὶ κατέλοντα πολὺν καὶ θολειὸν ὑπὸ γεμιῶν εὐρών ἥσχαλλεν, ὡς διατριψῆς αὐτῷ καὶ πραγματείας ἰσομενῆς συνανοντι πορθμεῖα καὶ πηγηνικέντω σχεδίας.* *Αριόμενον δὲ ἀφ' ἕσπειρας ὑποχωρεῖν τὸ δεῦμα καὶ μειούμενον διὰ τῆς νυκτὸς ἀμφὶ ἥμέρᾳ κοίλοι παρέσχε δρόθηναι τον ποταμόν.* — *Codicariae naves*, eadem dictae etiam *caudicariae*, teste Festo p. 36. ed. Lindem. sunt *naves ex tabulis crassioribus factae*. cf. Varro de Vita pop. rom. III. apud Non. l. l. *Quod antiqui pluris tabulas coniunctas codices dicebant, a quo in Tiberi navis codicarias appellamus.*

Fr. 11. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Ine. 194. ed. min. IV, 57. p. 229, 12. Debr. V, 11.] Locus legitur apud Isidor. XIII, 21, 10. p. 429., sed in obliquam orationem transformatus, non facile constitui potest, num Sallustii verba accurate referat. Utut est, certe

12. Mesopotameni homines effrenatae lubidinis sunt in utroque sexu, *[ut Sallustius meminit.]*

13. Naphthas.

vitiouse apud Isidorum pariter atque in Sall. edd. legitur *quae tamen terra*, *quae ab ipsis ambitur*, quippe quo inepta *terrae* relatio efficitur ad praecedentia, ubi de ea re non agitur. Quare *quae post terra*, sive casu sive perverso iudicio in textum illatum, delere non dubitavimus, quo sententia in ordinem redit; nam elucet campos *Euphrate et Tigri circumfluos* opponi superiori regioni, *quae fontibus* propior *Armeniae* nomine appellatur. Ceterum verba *uno fonte manare* non significant ambo flumina *ex eodem simul fonte* profluere, sed Tigrim et Euphraten non plures, sed singulos fontes habere. De ea enim re non constabat inter veteres. *Tigri* certe plures fontes tribuit Herodot. V, 52. *Ποταμοὶ νηνσὶ περιποι τέσσερες διὰ ταύτης* (sc. *Ἀρμενίης*) *φένουσι πρῶτος μὲν, Τίγρος· μετὰ δὲ, δεύτερος τε καὶ τρίτος αὐτὸς οὐνομαζόμενος, οὐκ ἀντὸς ἐών ποταμὸς, οὐδὲ ἐκ τοῦ αὐτοῦ φέναν· ὁ μὲν γὰρ πρότερος αὐτῶν παταλεχθεὶς ἐξ Ἀρμενίων φέσει. ὁ δὲ υπερθερόν ἐκ Ματιγράν.* Euphratis fontes commemorat Strabo XI. p. 792. A. Almel. *"Εστι δὲ μελῖσσων ὁ Εὐφράτης* (sc. τοῦ *Τλυριδοῦ*), *καὶ πλεῖστοι διέξεισι χάραν σκολιῷ τῷ φειδῷ,* τὰς πηγὰς ἦχων ἐν τῷ προσβόρῳ μέρει τοῦ Ταύρου. Id. ib. p. 799. A. *"Ο Εὐφράτης ἀπὸ τῆς βροχῆς πλευρᾶς τοῦ Ταύρου τὰς ἀρχὰς ἔχων, quamquam non plane liquet, utrum πηρῶν et ἀρχῶν* voces propriam pluralis vim, an universam originis notionem habent. — De loco huic Fragmento a nobis dato vix potest dubitatio esse, siquidem consentaneum est Sallustium de his fluminibus ac de Mesopotamiae natura et incolis egisse, quum Lucullum primum in eas regiones devenisse narraret.

Fr. 12. [Cort. p. 1012. Gerl. ed. mai. IV, 58. p. 229, 16. Debr. V, 68.] Verba, a Schol. ad Iuvenal. Sat. I, 104. servata, ad eundem locum pertinent, ut Fragmentum praecedens, neque minus in hoc incertum est, utrum sententia modo, an ipsa Sallustii verba a Schol. relata fuerint.

Fr. 13. [Cort. p. 992. Gerl. ed. mai. IV, 40. ed. min. IV, 83. p. 230, 19. Debr. IV, 52.] Probus Instit. gramm. II, 1, 52. p. 130. Lindem. (p. 1473. P.) hanc vocem affert, ut probet Sallustium contra consuetudinem dixisse *hoc naphthas, huius naphthae*. Idem tamen II, 1, 44. p. 123. (1465. P.) *naphthas* monoptoton barbarum dicit, a Sall. usurpatum. Paullo accuratius hanc rem tetigit Hieronym. ad Daniel. c. 3., cuius haec verba sunt: „Sallustius scribit in Historiis quod *naphtha* sit *genus fomitis apud Persas, quo vel maxime nutrientur incendia.*“ Erat autem naphthas genus bituminis facillime

14. Scalas pares moenium altitudine.

15. Pluteos rescindit, ac munitiones demolitur, locoque summo potitur.

ignes concipiens, eoque in defendendis urbibus ad opera obsidium incendenda adhibitum; v. Plin. N. H. II, 105., et Veget. de R. Mil. IV, 8. qui vocat *oleum incendiarium*, de quo plura disputat Steweck. ad l. l. p. 238. Eo Tigranocertorum incolae usi sunt ad machinas Romanorum, urbem obsidentium, delendas; cf. Dion. Cass. Fragn. 178. (Vol. I. p. 76. ed. Reim.) *Λούκοντλος πατὰ τοὺς καιροὺς τούτους* (i. e. anno 69. a. Chr. n.) τὰ *Τιγρανόκερτα ἐπολίσκει. Καὶ αὐτὸν οἱ βάρβαροι τῇ τε τοξείᾳ καὶ τῇ νάρφῃ πατὰ τῶν μηχανῶν χειρούντες δεινῶς ἐκπικατσεῖν. ἀσφαλτῶδες δὲ τὸ φάρμακον τοῦτο, καὶ διάτυπον οὐτως, ὡσθ' ὅσους ἀν προσμένη, πάντας αὐτὰ πατακαλεῖν οὐδὲ ἀποσβέννυται ὑπὲρ οὐδενὸς υγροῦ ἄσθλως.* Non absurde igitur coniicias Sallustium eius rei in illa obsidione narranda mentionem fecisse. Pessime vero Gerlachius in ed. min. scripsit: „Naphthas genus olei cedro simile.“ Solito enim more coeutiens non vidit haec verba a Probo explicationis causa addita esse. Sed his ineptiis non contentus rursus inter Incerta p. 239, 21. retulit Hieronymi verba tanquam novum Fragmentum, quo scilicet doceatur, quod *oleum* esset, idem esse etiam *fomitem*. Hoc ne est oleum et operam perdere?

Fr. 14. [Cort. p. 990. Gerl. ed. mai. IV, 15. ed. min. IV, 39. p. 228, 13. Debr. IV, 94.] Verba, quae sunt apud Arus. v. *par.*, p. 253. Lind. quamquam non certo ad Tigranocertorum obsidionem referri possunt, tamen non absimile vero est in eius rei narratione fuisse, quum consentaneum sit Sallustium huius urbis oppugnationem fusius quam aliorum oppidorum exposuisse. De ea cf. praeter Dionis locum ad Fr. praecedens laudatum Appian. B. Mithr. c. 84. 86. Memnon. ap. Phot. cod. 224. p. 238, b. Bekk. Plutarch. in Lucret. c. 26. 29. — *Par aliqua re ita dictum est, ut pro obiecto, cui aliiquid par esse enunciatur, id, quo efficitur paritas, nominetur, quod quamquam insolens est et cogitandi ratione a vulgari dicendi genere discrepat, re tamen idem est.* Cf. quae de simili ablative usu in nonnullis dictionibus, in quibus vulgo dativus obtinet, uberioris disputavimus ad Catil. c. II, 9. p. 14.

Fr. 15. [Cort. p. 991. Gerl. ed. mai. IV, 24. ed. min. IV, 70. p. 230, 5. Debr. III, 37.] Non. II, 204. p. 95, 21. Mercer. Ad Tigranocertorum oppugnationem retulimus eandem ob caussam, ut Fragn. praecedens; si cui tamen certius constat ad aliam urbem a Romanis captam pertinere, haud gravate concedimus. — In Sall. edd. omnibus est *pluteosque*; sed particulam copulativam nullus Nonii cod. ostendit.

16. Qui praegrediebantur equites cataphracti ferrea omni specie.

Fr. 16. [Cort. p. 990. Gerl. ed. mai. IV, 22. ed. min. IV, 55. p. 229, 9. Debr. V, 16.] Locus sic, ut edidimus, legitur apud Non. XVIII, 28. p. 556, 17.; in Sall. edd. omnibus perperam est *praetergrediebantur*. Eadem fortasse verba respexit Servius, qui ad Virg. Aen. XI, 770. ex Sallustio afferit *et sequebantur equites cataphracti*; nam quum neque Historias neque librum laudet, conicias memoriter eum neque satis accurate haec attulisse, verbo, cuius retinendi minus gravis caussa erat, cum alio commutato; quamquam fieri potuit, ut grammatici exempla sua ex duobus inter se diversis locis petierint. — De *cataphractis equitibus* cf. Tacit. Histor. I, 79, med. *Sed neque conti, neque gladii — usui, lapsantibus equis et cataphractarum pondere. Id principibus et nobilissimo cuique tegmen, ferreis laminis aut praeduro corio consertum, ut aduersus ictus inpenetrabile, ita impetu hostium provolutis inhabile ad resurgentem.* Ammiān. Marc. XVI, 10. p. 130. ed. Vales. *Incedebat hinc inde ordo geminus armatorum, — sparsique cataphracti equites, quos clibanarios dictabant Persae, thoracum muniti tegminibus et limbis ferreis cincti, ut Praxilelis manu polita crederes simulacula, non viros, quos laminarum circuli tenues apti corporis flexibus ambiebant per omnia membra deducti, ut, quounque artus necessitas commovisset, vestitus congrueret iunctura cohaerenter aptata.* Plutarch. in Lucull. c. 28, init. *Mla ἀλλὴ τὸν καταφράκτων κόντος ἄλλο δὲ οὐδὲν οὐθὲν ἔννοιος οὔτε τοὺς πολεμούσις χρῆσθαι δύνανται διὰ βάρος καὶ σκληρότητα τῆς σκευῆς, ἀλλ’ ἐγκατφοδομημένοις ἑσπεσιν.* In narratione de pugna ad Tigranocerta suis Fragmenti verba elucet ex Plutarcho in Lucull. c. 26, extr. *Toξότες μὲν καὶ σφενδονήτας δισμυζόντες ἤγεν* (sc. δι *Tιγράνης*), *ἰππεῖς δὲ πεντακισμυζόντες καὶ πεντεκισχιλίοις, ὡν ἐπτακισχιλίοι καὶ μέροις κατέφρακτοι ἡ σαν, ὡς Λουκουλλος ἔγραψε πρός τὴν σύγκλητον.* Tam clara enim fuit illa pugna, Lucullique victoria (pridie Non. Octobres a. 69. a. Chr. n. reportata) tantis scriptorum laudibus celebrata (v. Plutarch. in Lucul. c. 28, extr. Liv. Epit. XC VIII. Apian. B. Mithr. c. 85. Oros. VI, 3. Memnon. ap. Phot. cod. 224. p. 238. b. 239. a. Bekk.), ut dubitari nequeat, quin Sallustius de ea diligenter exposuerit Tigranisque immensas copias accuratissime descripscerit. — *Ferrea omni specie*, i. e. toto eorum aspectu ferreo, sive omni corporis parte, quae in conspectum dabatur, ferro obducta. Inepit igitur Colerus coniecit *ferrea omnes specie*, vel *ferrea homines specie*.